大连市总工会办公室文件
大工办发[2011] 7号

关于印发大连市工会
2011年重点调研课题的通知
各区市县总工会、产业工会，市总各部门：

为全面贯彻落实党的十七届五中全会、市委十届十次全会和市总工会十五届三次全委会精神，切实加强调查研究工作，不断提高工会干部调查研究工作能力和工会领导机关科学决策水平，按照《大连市工会调查研究工作规范化管理办法》，市总工会在对各区市县总工会、产业工会、市总各部门年初申报的75项调研课题进行论证后，研究确定了本年度立项实施的重点调研课题共61项。现将大连市工会2011年重点调研课题印发给你们，请按照本通知要求，认真组织实施。

一、明确调研责任。各课题承担单位（部门）要认真做好调研的组织工作，制定具体调研方案，落实责任部门和责任人，认真组织实施，确保调研课题在10月底前圆满完成，并报市总工会调查研究室，市总工会年底将进行总结和评比。

二、注重调研方法。每个课题要选取若干区市县、乡镇（街道）和企业作为重点调查对象，力求掌握情况全面准确，分析问题深入透彻，注重点面结合。各区市县总工会、产业工会要组织开展多层次的调研工作，确保调研工作多出成果。
三、增强调研实效。各级工会要把深入实际，加强调查研究作为反映职工诉求的重要渠道，作为联系服务基层工会和职工群众的重要途径。要把加强调查研究与改进工会干部工作作风结合起来，与加强工会干部队伍建设结合起来，与推进新形势下工会工作创新发展结合起来。要及时把调研成果转化为具有指导性、操作性的实际举措，不断提高调研工作的针对性和实效性。

附件：1. 2011年全会重点调研课题
      2. 2011年市总部门重点调研课题

      3. 2011年产业工会重点调研课题

      4. 2011年区市县总工会重点调研课题

大连市总工会办公室
2011年4月11日
主题词：调查研究  重点课题  2011年  通知

大连市总工会办公室          2011年4月11日印发

（共印15份）

附件1：

 2011年全会重点调研课题

	序号
	调  研  课  题
	负责
领导
	课题组

牵头人
	参与部门
	具体

责任人
	完成
时间

	1
	关于建立完善工会组织参与社会管理和公共服务机制的研究
	汪集刚
	宋卫国

王光宇
	调研室

工运学会
	周  平
赵广真

周建信

朱善来
林  伟
	7月

	2
	关于市委工会工作会议贯彻落实情况的调查
	陈凤荣
	王光宇
	调研室

办公室
	周  平
于吉福
赵广真

李辉敏
	8月

	3
	贯彻落实《关于全面推进工资集体协商工作的意见》情况的调查
	曲朝阳
	罗军胜
	法律部
	赵亚茹

白  洁

刘  峰
	10月

	4
	关于加强党政主导的维权机制建设，促进体面劳动的研究
	栾宏革
	周  平
	调研室
	赵广真

于吉福
	9月

	5
	大连市职工福利设施建设情况的调查
	韩晓秋
	王  剑
	生活保障部
	刘  石

由  伟
	10月

	6
	关于我市餐饮企业职工劳动经济权益状况的调查
	李作禄
	杨雨身
	财贸、金融
工会
	陈里曼

刘芳芳
	10月

	7
	关于我市工会资产监督管理情况的调查
	刘学成
	葛  军
	经审办
	王琳琳
	10月

附件2：

   2011年市总部门重点调研课题
	序号
	调  研  课  题
	承担部门
	课题组

牵头人
	具体责任人
	完成
时间

	1
	关于我市乡镇（街道）工会组织状况的调查
	组织部
	王  强
	穆方竑

李诗洋
	10月

	2
	关于我市组建工会和发展会员情况的调查
	组织部
	王  强
	王  强

周宇驰
	10月

	3
	关于我市职工思想状况的调查
	宣教部
	段建华
	段建华

林  浩
	10月

	4
	关于我市工会组织加强职工素质建设情况的调查
	宣教部
	段建华
	孙东军

闫铁健
	9月

	5
	关于增强培训实效性，提高机关干部素质情况的调研
	人事处
	胡  伟
	胡  伟
	10月

	6
	关于市总工会直属基层党组织在创先争优活动中开展“承诺”情况的调查
	机关党委
	于建平
	于建平
	10月

	7
	关于市总机关及直属企事业单位反腐倡廉建设现状的调查
	监察室
	徐文蓬
	徐文蓬
	10月

   2011年市总部门重点调研课题

	序号
	调  研  课  题
	承担部门
	课题组

牵头人
	具体责任人
	完成

时间

	8
	关于我市职代会制度标准化、规范化建设情况的调查
	民管部
	阎  波
	阎  波

孙世德
	10月

	9
	职工董事、职工监事在现代企业中发挥作用情况的调查
	民管部
	阎  波
	杨  伟
	10月

	10
	关于当前我市劳动争议的特点及工会参与劳动争议情况的调查
	法律部
	罗军胜
	赵亚茹
白  洁

刘  峰
	10月

	11
	关于我市区市县工会财务管理工作情况的调查
	财务部
	董  健
	王  涛
	10月

	12
	关于我市金融系统工会经费拨缴情况的调查
	财务部
	董  健
	吴  强
	10月

	13
	关于我市合理化建议活动现状及发展趋势的研究
	经济技术和
劳动保护部
	郭  渤
	梁新军
	10月

	14
	关于我市工会劳动安全监督员队伍状况的调查
	经济技术和
劳动保护部
	郭  渤
	邓守军
	10月

   2011年市总部门重点调研课题

	序号
	调  研  课  题
	承担部门
	课题组

牵头人
	具体责任人
	完成

时间

	15
	关于当前我市女职工思想状况的调查
	女职工部
	李淑娟
	董荻莎
	10月

	16
	关于职工维权服务需求状况的调查
	法律部

困难职工帮扶中心
	罗军胜

迟秉颇
	迟秉颇

周  琳
	10月

	17
	关于用工单位和求职者需求状况的调查
	生活保障部

困难职工帮扶中心
	王  剑

迟秉颇
	迟秉颇

陈艳萍
	10月

	18
	关于我市农民工居住状况的调查
	农民工部
	丁朝阳
	刘信德
	10月

	19
	关于市总直属企事业单位经营状况及制定科学合理的经营指标的调研
	事业发展部
	史元介
	史元介

李文辉
	10月

	20
	关于市总直属企事业单位工会资产管理及不良资产清查工作情况的调查
	事业发展部
	史元介
	史元介
	10月

附件3：

 2011年产业工会重点调研课题
	序号
	调研课题
	承担单位
	课题组

牵头人
	具体责任人
	完成时间

	1
	关于发挥产业工会作用，促进体面劳动的调研
	机械重工·

电子信息工会
	赵  莉
	于才梁
	10月

	2
	关于产业工会所属企业推进工资集体协商工作情况的调查
	机械重工·

电子信息工会
	赵  莉
	向明生
	10月

	3
	当前影响工会活力因素及对策的研究
	海员交通·

建设建材工会
	王云香
	王云香

汪小丽
	10月

	4
	关于加强工会维权机制建设，促进体面劳动的调研
	海员交通·

建设建材工会
	王云香
	张  军

刘  浩
	10月

	5
	关于世界500强商业连锁企业开展工资集体协商情况的调查
	财贸·金融工会
	杨雨身
	陈里曼
	10月

	6
	所属企业开展工资集体协商工作情况的调查
	轻纺·农林水利工会
	杨  青
	李洪伟
	9月

	7
	关于工会生活保障工作情况的调查
	轻纺·农林水利工会
	杨  青
	梁玉叶
	9月

	8
	我市文艺团体改制中职工权益保护状况的调查
	教育·科研文化工会
	谭黎明
	谭黎明

孙  娜
	10月

	9
	发挥产业工会优势，推动地方经济发展的调研
	教育·科研文化工会
	谭黎明
	谭黎明

章晓清
	10月

附件4：

 2011年区市县总工会重点调研课题
	序号
	调研课题
	承担单位
	课题组

牵头人
	具体

责任人
	完成

时间

	1
	关于区域性行业性工会组织建设及作用发挥情况的调查
	中山区总工会
	沙  东
	韩  敏
	10月

	2
	关于开展区域性行业性工资集体协商情况的调查
	中山区总工会
	沙  东
	杨宝宏
	10月

	3
	关于新形势下我区职工利益诉求情况的调研
	西岗区总工会
	郑文锦
	高晓军
	6月

	4
	关于我区环卫女职工特殊权益保护情况的调查
	西岗区总工会
	郑文锦
	苏  丹
	10月

	5
	关于开展区域性行业性工资集体协商工作情况的调研
	沙河口区总工会
	孔庆珠
	王  兴
	10月

	6
	关于影响工会组织活力的因素及对策的调研
	沙河口区总工会
	孔庆珠
	程  岚
	10月

	7
	关于新时期工会组织提升职工素质方式方法的调研
	甘井子区总工会
	刘国臣
	韩丽华

肖亚龙
	10月

	8
	关于创新劳动竞赛思路、载体和激励机制的调研
	甘井子区总工会
	刘国臣
	范学军

王正斌
	10月

2011年区市县总工会重点调研课题

	序号
	调研课题
	承担单位
	课题组

牵头人
	具体

责任人
	完成

时间

	9
	关于加强工会维权机制建设，促进体面劳动的调研
	旅顺口区总工会
	郭  晶
	谢忠成

樊美军
	10月

	10
	关于区域性行业性工会组织建设及作用发挥情况的调研
	旅顺口区总工会
	郭  晶
	佟圣伟
	10月

	11
	关于区域性、行业性工会组织建设及作用发挥情况的调研
	金州新区总工会
	田青叶
	于兴治
	10月

	12
	关于区域性行业性工资集体协商工作情况的调研
	金州新区总工会
	田青叶
	刘风作
	10月

	13
	新时期工会组织提升职工素质方式方法的调研
	普兰店市总工会
	袁时桢
	姜功胜
	10月

	14
	关于创新劳动竞赛思路、载体和激励机制问题的调研
	瓦房店市总工会
	王金成
	王忠义
	10月

	15
	关于新形势下工会工作面临新情况、新问题的调研
	瓦房店市总工会
	王金成
	弭  文
	10月

	16
	区域性行业性工会组织建设及作用发挥情况的调研
	庄河市总工会
	殷桂珍
	刘国禄
	10月

	17
	关于开展区域性行业性工资集体协商工作情况的调查
	庄河市总工会
	殷桂珍
	姚新成
	10月

2011年区市县总工会重点调研课题

	序号
	调研课题
	承担单位
	课题组

牵头人
	具体

责任人
	完成

时间

	18
	关于新时期职工素质的调查
	长海县总工会
	尹景泽
	李  岩
	10月

	19
	关于开展区域性行业性工资集体协商工作情况的调查
	长海县总工会
	尹景泽
	赵  霞
	10月

	20
	关于发挥会员主体作用，依靠工会积极分子和广大会员开展工会工作情况的调研
	高新区总工会
	房  波
	鲁前国
	10月

	21
	新形势下工会组织服务会员方式方法的研究
	高新区总工会
	房  波
	姜  晶
	10月

	22
	关于加强维权机制建设，促进体面劳动的调研
	保税区总工会
	王久飞
	吕富春
	10月

	23
	关于新形势下工会工作面临新情况、新问题的调研
	保税区总工会
	王久飞
	吕富春
	10月

	24
	关于维护女职工特殊权益的调研
	花园口经济区

总工会
	王春厚
	陈  娜

任思静
	10月

	25
	关于当前影响工会组织活力的因素及对策的调研
	花园口经济区

总工会
	王春厚
	孙正有
	10月

PAGE
1